Уголовное дело ...

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 02 августа 2019 года

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ в составе председательствующего судьи Хорошевой Е.А. единолично, 

с участием государственного обвинителя Томилиной Н.В., подсудимой ФИО1, её защитника-адвоката Савельевой Ф.П., при секретаре судебного заседания Бадмаеве А.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п ч. 3 ст. 272 УК РФ, ч. 3 ст. 272 УК РФ, ч. 3 ст. 183 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в неправомерном доступе к охраняемой законом компьютерной информации, и незаконном разглашении сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия владельца при следующих обстоятельствах.

В соответствии со статьями 53, 63 Федерального закона от 07.07.2003 №126-ФЗ «О связи» сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации, операторы связи обязаны обеспечить соблюдение тайны связи. К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента. Предоставление третьим лицам сведений об абонентах-гражданах может осуществляться только с их согласия, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.

Согласно статьям 3, 9, 16 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» правовое регулирование отношений, возникающих в сфере информации, информационных технологий и защиты информации, основывается на принципах неприкосновенности частной жизни, недопустимости сбора, хранения, использования и распространения информации о частной жизни лица без его согласия. Обязательным является соблюдение конфиденциальности информации, доступ к которой ограничен федеральными законами. Защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации.

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» не допускается обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно договору коммерческого представительства № ... от 01 сентября 2010 г. ЗАО (в настоящее время АО) «Русская Телефонная Компания» (далее АО «РТК») совершает от имени и за счет ОАО (в настоящее время ПАО) «МобильныеТелеСистемы» (далее ПАО «МТС») действия по поиску потенциальных абонентов и справочно-информационному обслуживанию, а также юридические действия по заключению абонентских договоров на территории Республики Бурятия.

ФИО1 в соответствии с трудовым договором № ... от 23.03.2018 являлась специалистом офиса продаж региона АО «РТК», и согласно должностной инструкции и положениям трудового договора в ее обязанности и полномочия входило: неукоснительно соблюдать трудовую дисциплину, в том числе правила внутреннего трудового распорядка, подчиняться решениям, приказам, распоряжениям непосредственных и вышестоящих руководителей, органов управления работодателя; не разглашать (не передавать третьим лицам в каком-либо виде, объеме, форме) сведения, составляющие служебную или коммерческую тайну работодателя, которые будут ей доверены или станут известны в связи с выполнением ею трудовых обязанностей; обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, копирование, использование в соответствии с действующими в АО «РТК» локальными актами; осуществлять доступ к информационным ресурсам АО «РТК», в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну АО «РТК». Во время трудоустройства ФИО1 прошла обучение в АО «РТК» по пользованию информационной системой АО «РТК» 

<

данные изъяты>, содержащей в себе сведения об абонентских номерах, балансе лицевых счетов, персональных данных абонента, информации о состоявшихся телефонных соединениях и другие данные. По окончании обучения ФИО1 были присвоены индивидуальные и конфиденциальные логин и пароль для входа в систему 

<

данные изъяты> с целью исполнения своих служебных обязанностей.

Кроме того ФИО1 в ходе своей трудовой деятельности была ознакомлена с Политикой «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002-4, в соответствии с которой, работники обязаны обеспечивать сохранность сведений конфиденциального характера, находящихся у работника; не передавать третьим лицам и не раскрывать публично сведения конфиденциального характера; в случае попытки посторонних лиц получить защищаемые сведения или обнаружения фактов разглашения сведений конфиденциального характера немедленно сообщить об этом в департамент безопасности (или подразделение безопасности по месту происшествия) АО «РТК».

В начале августа 2018 г., точные дата и время не установлены, неустановленное лицо посредством переписки в социальной сети Интернет «ВКонтакте» предложило ФИО1 предоставлять за денежное вознаграждение сведения об абонентах ПАО «МТС» по номеру телефона, а именно фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес регистрации, паспортные данные. На что ФИО1 ответила согласием. В ходе дальнейшей переписки между неустановленным лицом и ФИО1 была достигнута договоренность о способе отправки данных об абонентах, а также о размере денежного вознаграждения. Тем самым у ФИО1 из корыстной заинтересованности возник преступный умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, являющейся сведениями конфиденциального характера. 

ФИО1, находясь на своём рабочем месте в офисе продаж «s057» АО «РТК», по адресу: 

<

адрес>, посредством использования информационной системы 

<

данные изъяты> и служебной ЭВМ через свою учётную запись 

<

данные изъяты> не имея запросов абонентов, запросов правоохранительных органов либо иных законных оснований, в нарушение ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», п.п. 8.1.1, 8.1.3, 8.1.4, 8.1.5 политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002-4, п. 2.43 должностной инструкции специалиста офиса продаж региона, из корыстной заинтересованности осуществляла неправомерный доступ к охраняемой законом информации, находящейся в базе данных ПАО «МТС»:

- 25 августа 2018 г. в 14:03 (время московское) ФИО1 осуществила обращение к карточке абонента ООО «Лонтана», а именно представителя Г.А.Н., по номеру ..., при этом сервисный запрос в подтверждение правомерности обращения к номеру не создавался. После чего в этот же день ФИО1 произвела копирование персональных данных абонента на свой личный телефон и отправила их неустановленному лицу посредством переписки в социальной сети Интернет ВКонтакте;

- 25 августа 2018 г. в 14:26 (время московское) ФИО1 осуществила обращение к карточке абонента ООО «Евросервис», а именно представителя Р.М,С,, по номеру ..., при этом сервисный запрос в подтверждение правомерности обращения к номеру не создавался. После чего в этот же день ФИО1 произвела копирование персональных данных абонента на свой личный телефон и отправила их неустановленному лицу посредством переписки в социальной сети Интернет ВКонтакте;

- 27 августа 2018 г. в 09:44 и 09:54 (время московское) осуществила обращение к карточке абонента Г.Н.В, по номеру ..., при этом сервисный запрос в подтверждение правомерности обращения к номеру не создавался. После чего в этот же день ФИО1 произвела копирование персональных данных абонента на свой личный телефон и отправила их неустановленному лицу посредством переписки в социальной сети Интернет ВКонтакте;

- 29 августа 2018 г. в 06:18 и 07:19 (время московское) ФИО1 осуществила обращение к карточке абонента Д,А,С. по номеру ..., при этом сервисный запрос в подтверждение правомерности обращения к номеру не создавался. После чего в этот же день ФИО1 произвела копирование персональных данных абонента на свой личный телефон и отправила их неустановленному лицу посредством переписки в социальной сети Интернет ВКонтакте;

- 01 сентября 2018 г. в 05:04, 07:08 и 07:09 (время московское) ФИО1 осуществила обращение к карточке абонента П.В,В, по номеру ..., при этом сервисный запрос в подтверждение правомерности обращения к номеру не создавался. После чего в этот же день ФИО1 произвела копирование персональных данных абонента на свой личный телефон и отправила их неустановленному лицу посредством переписки в социальной сети Интернет ВКонтакте;

- 01 сентября 2018 г. в 05:22 (время московское) ФИО1 осуществила обращение к карточке абонента З.А,Н. по номеру ..., при этом сервисный запрос в подтверждение правомерности обращения к номеру не создавался. После чего в этот же день ФИО1 произвела копирование персональных данных абонента на свой личный телефон и отправила их неустановленному лицу посредством переписки в социальной сети Интернет ВКонтакте.

Тем самым ФИО1, являясь специалистом офиса продаж региона АО «РТК», в период с 25 августа по 1 сентября 2018 г., не имея запросов абонентов, запросов правоохранительных органов либо иных законных оснований, в нарушение ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», п.п. 8.1.1, 8.1.3, 8.1.4, 8.1.5 политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002-4, п. 2.43 должностной инструкции специалиста офиса продаж региона, из корыстной заинтересованности осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации об указанных абонентах, находящейся в базе данных АО «РТК» и ПАО «МТС», и произвела ее копирование. 

Действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 3 ст. 272 УК РФ – как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенный лицом с использованием своего служебного положения.

Кроме того, в соответствии со статьями 53, 63 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» - сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации, операторы связи обязаны обеспечить соблюдение тайны связи. К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента. Предоставление третьим лицам сведений об абонентах-гражданах может осуществляться только с их согласия, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.

Согласно статьям 3, 9, 16 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» правовое регулирование отношений, возникающих в сфере информации, информационных технологий и защиты информации, основывается на принципах неприкосновенности частной жизни, недопустимости сбора, хранения, использования и распространения информации о частной жизни лица без его согласия. Обязательным является соблюдение конфиденциальности информации, доступ к которой ограничен федеральными законами. Защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации.

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» не допускается обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно договору коммерческого представительства № ... от 01 сентября 2010 г. ЗАО (в настоящее время АО) «Русская Телефонная Компания» (далее АО «РТК») совершает от имени и за счет ОАО (в настоящее время ПАО) «МобильныеТелеСистемы» (далее ПАО «МТС») действия по поиску потенциальных абонентов и справочно-информационному обслуживанию, а также юридические действия по заключению абонентских договоров на территории Республики Бурятия.

ФИО1 в соответствии с трудовым договором № 000028-18-0908 от 23.03.2018 являлась специалистом офиса продаж региона АО «РТК», и согласно должностной инструкции и положениям трудового договора в ее обязанности и полномочия входило: неукоснительно соблюдать трудовую дисциплину, в том числе правила внутреннего трудового распорядка, подчиняться решениям, приказам, распоряжениям непосредственных и вышестоящих руководителей, органов управления работодателя; не разглашать (не передавать третьим лицам в каком-либо виде, объеме, форме) сведения, составляющие служебную или коммерческую тайну работодателя, которые будут ей доверены или станут известны в связи с выполнением ею трудовых обязанностей; обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, копирование, использование в соответствии с действующими в АО «РТК» локальными актами; осуществлять доступ к информационным ресурсам АО «РТК», в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну АО «РТК». Во время трудоустройства ФИО1 прошла обучение в АО «РТК» по пользованию информационной системой АО «РТК» 

<

данные изъяты>, содержащей в себе сведения об абонентских номерах, балансе лицевых счетов, персональных данных абонента, информации о состоявшихся телефонных соединениях и другие данные. По окончании обучения ФИО1 были присвоены индивидуальные и конфиденциальные логин и пароль для входа в систему 

<

данные изъяты> с целью исполнения своих служебных обязанностей.

Кроме того ФИО1 в ходе своей трудовой деятельности была ознакомлена с Политикой «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002-4, в соответствии с которой, работники обязаны обеспечивать сохранность сведений конфиденциального характера, находящихся у работника; не передавать третьим лицам и не раскрывать публично сведения конфиденциального характера; в случае попытки посторонних лиц получить защищаемые сведения или обнаружения фактов разглашения сведений конфиденциального характера немедленно сообщить об этом в департамент безопасности (или подразделение безопасности по месту происшествия) АО «РТК».

В соответствии с п. 59 Приложения № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК» к политике «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002-4 входящие и исходящие данные билинговой системы являются коммерческой тайной АО «РТК» и ПАО «МТС». Тем самым, в соответствии со ст. 10 Федерального закона № 98-ФЗ «О коммерческой тайне» от 29.04.2004 со стороны АО «РТК» и ПАО «МТС» приняты меры по охране конфиденциальной информации, выражающейся в определении перечня информации, составляющей коммерческую тайну.

В сентябре 2018 г., не позднее 09 сентября 2018 г., точные дата и время установлены, неустановленное лицо посредством переписки в социальной сети Интернет «ВКонтакте» предложило ФИО1 предоставлять за денежное вознаграждение сведения о телефонных соединениях абонентов ПАО «МТС». На что ФИО1 ответила согласием. В ходе дальнейшей переписки между неустановленным лицом и ФИО1 была достигнута договоренность о способе отправки данных об абонентах, а также о размере денежного вознаграждения. Тем самым, у ФИО1 из корыстной заинтересованности возник преступный умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, являющейся коммерческой тайной АО «РТК» и ПАО «МТС», и ее разглашение. Для реализации преступного умысла неустановленное лицо посредством переписки в социальной сети Интернет «ВКонтакте» предоставило ФИО1 инструкцию по получению детализации телефонных соединений без запроса владельца номера. Также неустановленное лицо представило ей адреса электронной почты, на которые необходимо переслать полученные сведения.

ФИО1 в соответствии с полученной инструкцией, находясь на своём рабочем месте в офисе продаж «s057» АО «РТК», по адресу: 

<

адрес>, посредством использования информационной системы 

<

данные изъяты> и служебной ЭВМ через свою учётную запись 

<

данные изъяты> не имея запросов абонентов, запросов правоохранительных органов либо иных законных оснований, в нарушение ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», п.п. 8.1.1, 8.1.3, 8.1.4, 8.1.5 политики ПТ-РТК-002-4 «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК», п. 2.43 должностной инструкции специалиста офиса продаж региона, из корыстной заинтересованности осуществляла неправомерный доступ к охраняемой законом информации, находящейся в базе данных ПАО «МТС»:

- 09 сентября 2018 г. в 08:00:01 (время московское) к детализации телефонных соединений за период с 01.08.2018 по 31.08.2018 абонента ПАО «МТС» З.Ю.А., использующей зарегистрированный на её имя номер ..., произведя копирование указанной детализации путём её отправления на адрес электронной почты ФИО21 указанный неустановленным лицом;

- 19 сентября 2018 г. в 09:50:05 (время московское) к детализации телефонных соединений за период с 14.08.2018 по 14.09.2018 абонента ПАО «МТС» Ш.Л.К., использующего зарегистрированный на его имя номер ..., произведя копирование указанной детализации путём её отправления на адрес электронной почты 

<

данные изъяты>., указанный неустановленным лицом;

- 25 сентября 2018 г. в 09:31:57 (время московское) к детализации телефонных соединений за период с 10.06.2018 по 10.07.2018 абонента ПАО «МТС» Ю.В,А,, использующего зарегистрированный на его имя номер ... произведя копирование указанной детализации путём её отправления на адрес электронной почты 

<

данные изъяты>., указанный неустановленным лицом;

- 29 сентября 2018 г. в 12:33:22 (время московское) к детализации телефонных соединений за период с 12.08.2018 по 12.09.2018 абонента ПАО «МТС» ФИО6, использующего зарегистрированный на его имя ..., произведя копирование указанной детализации ФИО6 путём её отправления на адрес электронной почты 

<

данные изъяты>, указанный неустановленным лицом.

Тем самым ФИО1, являясь специалистом офиса продаж региона АО «РТК», в период с 09 по 29 сентября 2018 г., не имея запросов абонентов, запросов правоохранительных органов либо иных законных оснований, в нарушение ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», п.п. 8.1.1, 8.1.3, 8.1.4, 8.1.5 политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002-4, п. 2.43 должностной инструкции специалиста офиса продаж региона, из корыстной заинтересованности осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации в виде входящих и исходящих данных билинговой системы, находящейся в базе данных АО «РТК» и ПАО «МТС», и произвела ее копирование.

Действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 3 ст. 272 УК РФ – как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенный лицом с использованием своего служебного положения.

Кроме того, в соответствии со статьями 53, 63 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации, операторы связи обязаны обеспечить соблюдение тайны связи. К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента. Предоставление третьим лицам сведений об абонентах-гражданах может осуществляться только с их согласия, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.

Согласно статьям 3, 9, 16 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» - правовое регулирование отношений, возникающих в сфере информации, информационных технологий и защиты информации, основывается на принципах неприкосновенности частной жизни, недопустимости сбора, хранения, использования и распространения информации о частной жизни лица без его согласия. Обязательным является соблюдение конфиденциальности информации, доступ к которой ограничен федеральными законами. Защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации.

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» - не допускается обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных, операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно договору коммерческого представительства № 1013523 от 01 сентября 2010 г. ЗАО (в настоящее время АО) «Русская Телефонная Компания» (далее - АО «РТК») совершает от имени и за счет ОАО (в настоящее время ПАО) «МобильныеТелеСистемы» (далее – ПАО «МТС») действия по поиску потенциальных абонентов и справочно-информационному обслуживанию, а также юридические действия по заключению абонентских договоров на территории Республики Бурятия.

ФИО1 в соответствии с трудовым договором № 000028-18-0908 от 23.03.2018 являлась специалистом офиса продаж региона АО «РТК», и согласно должностной инструкции и положениям трудового договора в ее обязанности и полномочия входило: неукоснительно соблюдать трудовую дисциплину, в том числе правила внутреннего трудового распорядка, подчиняться решениям, приказам, распоряжениям непосредственных и вышестоящих руководителей, органов управления работодателя; не разглашать (не передавать третьим лицам в каком-либо виде, объеме, форме) сведения, составляющие служебную или коммерческую тайну работодателя, которые будут ей доверены или станут известны в связи с выполнением ею трудовых обязанностей; обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, копирование, использование в соответствии с действующими в АО «РТК» локальными актами; осуществлять доступ к информационным ресурсам АО «РТК», в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну АО «РТК». Во время трудоустройства ФИО1 прошла обучение в АО «РТК» по пользованию информационной системой АО «РТК» 

<

данные изъяты>, содержащей в себе сведения об абонентских номерах, балансе лицевых счетов, персональных данных абонента, информации о состоявшихся телефонных соединениях и другие данные. По окончании обучения ФИО1 были присвоены индивидуальные и конфиденциальные логин и пароль для входа в систему 

<

данные изъяты> с целью исполнения своих служебных обязанностей.

Кроме того ФИО1 в ходе своей трудовой деятельности была ознакомлена с Политикой «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002-4, в соответствии с которой, работники обязаны обеспечивать сохранность сведений конфиденциального характера, находящихся у работника; не передавать третьим лицам и не раскрывать публично сведения конфиденциального характера; в случае попытки посторонних лиц получить защищаемые сведения или обнаружения фактов разглашения сведений конфиденциального характера немедленно сообщить об этом в департамент безопасности (или подразделение безопасности по месту происшествия) АО «РТК».

В соответствии с п. 59 Приложения № 5 «Перечень сведений, относимых к коммерческой тайне АО «РТК» к политике «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002-4 входящие и исходящие данные билинговой системы являются коммерческой тайной АО «РТК» и ПАО «МТС». Тем самым, в соответствии со ст. 10 Федерального закона № 98-ФЗ «О коммерческой тайне» от 29.04.2004 со стороны АО «РТК» и ПАО «МТС» приняты меры по охране конфиденциальной информации, выражающейся в определении перечня информации, составляющей коммерческую тайну.

В сентябре 2018 г., не позднее 09 сентября 2018 г., точные дата и время не установлены, неустановленное лицо посредством переписки в социальной сети Интернет «ВКонтакте» предложило ФИО1 предоставлять за денежное вознаграждение сведения о телефонных соединениях абонентов ПАО «МТС». На что ФИО1 ответила согласием. В ходе дальнейшей переписки между неустановленным лицом и ФИО1 была достигнута договоренность о способе отправки данных об абонентах, а также о размере денежного вознаграждения. Тем самым, у ФИО1 из корыстной заинтересованности возник преступный умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, являющейся коммерческой тайной АО «РТК» и ПАО «МТС», и ее разглашение. Для реализации преступного умысла неустановленное лицо посредством переписки в социальной сети Интернет «ВКонтакте» предоставило ФИО1 инструкцию по получению детализации телефонных соединений без запроса владельца номера. Также неустановленное лицо представило ей адреса электронной почты, на которые необходимо переслать полученные сведения.

ФИО1 в соответствии с полученной инструкцией, находясь на своём рабочем месте в офисе продаж «s057» АО «РТК», по адресу: 

<

адрес>, посредством использования информационной системы 

<

данные изъяты> и служебной ЭВМ через свою учётную запись «avbastuy», не имея запросов абонентов, запросов правоохранительных органов либо иных законных оснований, в нарушение ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», п.п. 8.1.1, 8.1.3, 8.1.4, 8.1.5 политики ПТ-РТК-002-4 «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) 

<

данные изъяты>, п. 2.43 должностной инструкции специалиста офиса продаж региона, из корыстной заинтересованности осуществляла неправомерный доступ к охраняемой законом информации, находящейся в базе данных ПАО «МТС»:

- 09 сентября 2018 г. в 08:00:01 (время московское) к детализации телефонных соединений за период с 01.08.2018 по 31.08.2018 абонента ПАО «МТС» З.Ю.А., использующей зарегистрированный на её имя ..., произведя копирование указанной детализации путём её отправления на адрес электронной почты 

<

данные изъяты>, указанный неустановленным лицом;

- 19 сентября 2018 г. в 09:50:05 (время московское) к детализации телефонных соединений за период с 14.08.2018 по 14.09.2018 абонента ПАО «МТС» Ш.Л.К., использующего зарегистрированный на его имя ..., произведя копирование указанной детализации путём её отправления на адрес электронной почты 

<

данные изъяты>., указанный неустановленным лицом;

- 25 сентября 2018 г. в 09:31:57 (время московское) к детализации телефонных соединений за период с 10.06.2018 по 10.07.2018 абонента ПАО «МТС» Ю.В,А,, использующего зарегистрированный на его имя ..., произведя копирование указанной детализации путём её отправления на адрес электронной почты 

<

данные изъяты>., указанный неустановленным лицом;

- 29 сентября 2018 г. в 12:33:22 (время московское) к детализации телефонных соединений за период с 12.08.2018 по 12.09.2018 абонента ПАО «МТС» ФИО6, использующего зарегистрированный на его имя ..., произведя копирование указанной детализации ФИО6 путём её отправления на адрес электронной почты 

<

данные изъяты>., указанный неустановленным лицом.

Тем самым ФИО1, являясь специалистом офиса продаж региона АО «РТК», в период с 09 по 29 сентября 2018 г., не имея запросов абонентов, запросов правоохранительных органов либо иных законных оснований, в нарушение ст. 53 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», п.п. 8.1.1, 8.1.3, 8.1.4, 8.1.5 политики «Положение о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» ПТ-РТК-002-4, п. 2.43 должностной инструкции специалиста офиса продаж региона, из корыстной заинтересованности без согласия владельца разгласила сведения, составляющие коммерческую тайну, а именно входящие и исходящие данные билинговой системы абонентов ПАО «МТС». 

Действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 3 ст. 183 УК РФ – как незаконные разглашение или использование сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия их владельца, лицом, которому она была доверена или стала известна по службе или работе, совершенные из корыстной заинтересованности.

Подсудимая вину в предъявленном обвинении признала полностью и суду показала, что с квалификацией своих действий и обвинением она согласна, раскаивается в содеянном и ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство она заявляет добровольно после проведения консультации с защитником. Последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке ей понятны.

Защитник поддержал ходатайство своей подзащитной о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены. Подсудимая осознанно и добровольно, после консультации со своим защитником, своевременно заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Санкция статьи по предъявленному обвинению не превышает десяти лет лишения свободы, государственный обвинитель, защитник не возражают против заявленного ходатайства. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного следствия. 

В порядке ч. 5 ст. 316 УПК РФ исследованы характеризующие ФИО1 материалы: требование ИЦ МВД РБ, содержащее сведения об отсутствии судимостей ФИО1 (т. 1 л.д. 157); копия паспорта (т. 3 л.д. 158-160); ответы ГАУЗ «РНД», ГБУЗ «РПНД», согласно которым подсудимая не стоит на учете у нарколога и психиатра (л.д. 163, 164); посредственная характеристика по месту жительства (л.д. 166). 

Действия ФИО1 по факту неправомерного доступа в августе 2018 года суд квалифицирует по ч. 3 ст. 272 УК РФ – как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенный лицом с использованием своего служебного положения.

Действия ФИО1 по факту неправомерного доступа в сентябре 2018 года суд квалифицирует по ч. 3 ст. 272 УК РФ – как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенный лицом с использованием своего служебного положения.

Действия ФИО1 по факту разглашения суд квалифицирует по ч. 3 ст. 183 УК РФ – как незаконное разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия их владельца, лицом, которому она стала известна по службе, совершенные из корыстной заинтересованности.

Признаки «незаконное использование сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия их владельца, лицом, которому она была доверена или стала известна по работе» суд исключает из объема предъявленного обвинения по ч.3 ст. 183 УК РФ как излишне вмененные, поскольку из описания преступного деяния следует, что ФИО1 совершила именно незаконное разглашение указанных сведений, которые ей стали известны в силу своего служебного положения. 

Исследовав доказательства о личности ФИО1, учитывая поведение подсудимой в период судебного разбирательства, суд считает её вменяемой как на момент совершения преступления, так и в настоящее время.

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд на основании ст. 6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на ее исправление, требования разумности и справедливости.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд на основании ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний об обстоятельствах произошедшего в ходе предварительного следствия, отсутствие судимостей, неудовлетворительное состояние здоровья.

Оснований для признания указанной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, равно как и любого из перечисленных смягчающих обстоятельств в отдельности, исключительными не имеется, в связи с чем при назначении наказания суд не применяет ст. 64 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем суд при назначении наказания учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом характера преступления, личности подсудимой, ее материального положения, для достижения целей исправления последней, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок. Более мягкое наказание не послужит целям его назначения, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

Принимая во внимание, что ФИО1 совершила преступления средней тяжести наказание должно быть определено по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний. 

При назначении наказания суд принимает во внимание ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Исходя из конкретных обстоятельств уголовного дела, оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, замены лишения свободы принудительными работами не имеется.

Гражданский иск не заявлен. 

В соответствии с требованиями ст. 131 УПК РФ, процессуальными издержками по настоящему делу, являются суммы, выплаченные адвокату Мордовской Т.В. за осуществление защиты ФИО1 по назначению в ходе предварительного расследования – 18555 рублей, адвокату Савельевой Ф.П. в ходе судебного разбирательства – 3990 рублей. На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ данные процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: выписки по счетам ФИО1, открытым в ПАО «МТС-Банк», необходимо хранить при уголовном деле; видеорегистратор, блок питания, хранящиеся в УФСБ России по Республике Бурятия, вернуть в АО «РТК» как законному владельцу.

Поскольку суд посчитал возможным назначить условное наказание, меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить без изменения, которую отменить при вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных по ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 272, ч. 3 ст. 183 УК РФ и назначить ей наказание: 

по ч. 3 ст. 272 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года; 

по ч. 3 ст. 272 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года; 

по ч. 3 ст. 183 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года; 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту своего жительства, для отчета о своем поведении 1 раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить при вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: выписки по счетам ..., принадлежащим ФИО1, открытым в ПАО «МТС-Банк», хранить при уголовном деле; видеорегистратор, блок питания, вернуть в АО «РТК».

Процессуальные издержки в размере 22545 (двадцати двух тысяч пятисот сорока пяти) рублей 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Судья Железнодорожного районного суда 

г.Улан-Удэ Республики Бурятия Е.А. Хорошева